
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

17 сентября 2021 года                                                                        №41/1-5 

 

г. Кумертау 

 

По жалобе 
члена участковой избирательной комиссии №447 с правом 

совещательного голоса Гафарова Р.М. (Вх. № 318 от 17.09.2021г.)  

 

В Территориальную избирательную комиссию городского округа город 

Кумертау Республики Башкортостан поступила жалоба члена участковой 

избирательной комиссии №447 с правом совещательного голоса Гафарова 

Р.М. (Вх. № 318 от 17.09.2021г.). 

Территориальная избирательная комиссия городского округа город 

Кумертау Республики Башкортостан рассмотрев по существу доводы жалобы 

установила следующее. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 64 Федерального закона № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Закон об основных 

гарантиях избирательных прав) каждый избиратель, участник референдума 

голосует лично, голосование за других избирателей, участников референдума 

не допускается. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 66 Закона об основных гарантиях 

избирательных прав, участковая комиссия обязана обеспечить возможность 

участия в голосовании избирателям, участникам референдума, которые 

имеют право быть включенными или включены в список избирателей, 

участников референдума на данном избирательном участке, участке 

референдума и не могут прибыть в помещение для голосования по 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД КУМЕРТАУ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ КУМЕРТАУ 
ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫ  

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 



уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности, в связи с 

необходимостью ухода за лицами, в этом нуждающимися, и иным 

уважительным причинам, не позволяющим прибыть в помещение для 

голосования). 

Согласно пункту 2 статьи 66 Закона об основных гарантиях 

избирательных прав, голосование вне помещения для голосования 

проводится, за исключением случаев, предусмотренных подпунктом "а" 

пункта 4 статьи 63.1, пунктом 1 статьи 65 настоящего Федерального закона и 

пунктом 18 настоящей статьи, только в день голосования и только на 

основании письменного заявления или устного обращения (в том числе 

переданного при содействии других лиц) избирателя, участника референдума 

о предоставлении ему возможности проголосовать вне помещения для 

голосования. Участковая комиссия регистрирует все поданные заявления 

(устные обращения) непосредственно в день подачи заявления (устного 

обращения) в специальном реестре, который по окончании голосования 

хранится вместе со списком избирателей, участников референдума. 

В соответствии с пунктом 5 статьи 66 Закона об основных гарантиях 

избирательных прав заявления (устные обращения), указанные в пункте 4 

настоящей статьи, могут быть поданы в любое время в течение 10 дней до 

дня голосования, но не позднее чем за шесть часов до окончания времени 

голосования. Заявление (устное обращение), поступившее позднее 

указанного срока, не подлежит удовлетворению, о чем избиратель, участник 

референдума либо лицо, оказавшее содействие в передаче обращения, 

уведомляется устно непосредственно в момент принятия заявления (устного 

обращения). 

 Таким образом, голосование вне помещения возможно при подаче 

письменного заявления (устного обращения) в период с 7 сентября до 14.00 

часов 19 сентября 2021 года.  

В указанный период времени в территориальную избирательную 

комиссию городского округа город Кумертау Республики Башкортостан 



поступили устные обращения избирателей через социальные службы города 

о предоставлении возможности участия в голосовании вне помещения для 

голосования. Поскольку согласно п. 2 ст. 66 Закона об основных гарантиях 

избирательных прав регистрация подобных обращений входит в 

компетенцию участковых избирательных комиссий, указанные обращения 

были направлены территориальной избирательной комиссией в 

соответствующие участковые избирательные комиссии в том числе и в УИК 

№448, для организации голосования вне помещения для голосования.  

Игнорирование поступивших в территориальную избирательную 

комиссию городского округа город Кумертау Республики Башкортостан 

обращений, вопреки положениям статьи 66 Закона об основных гарантиях 

избирательных прав, могло повлечь за собой необоснованное ограничение 

избирательных прав граждан. 

При этом, как следует из пункта 16 статьи 66 Закона об основных 

гарантиях избирательных прав после направления членов участковой 

комиссии для проведения голосования вне помещения для голосования, 

избиратель, от которого поступило заявление (устное обращение) о 

предоставлении ему возможности проголосовать вне помещения для 

голосования не ограничен в праве прибыть в помещение для голосования и 

реализовать свое право проголосовать в помещении участковой 

избирательной комиссии. 

Из содержания жалобы не усматривается фактов, свидетельствующих о 

фальсификации итогов голосования, равно как и не установлено фактов 

оказания давления на граждан с целью склонить их к участию в голосовании 

помимо их воли.    

На основании изложенного,  территориальная избирательная комиссия 

городского округа город Кумертау, на которую постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 28 апреля 2021 года 

№4/28-8 «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий по 

выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 



Российской Федерации восьмого созыва на избирательные комиссии 

субъектов Российской Федерации, территориальные избирательные 

комиссии» возложены полномочия окружной избирательной комиссии 

одномандатного избирательного округа Республика Башкортостан – 

Салаватский одномандатный избирательный округ № 7 решила: 

1. Жалобу члена участковой избирательной комиссии №447 с правом 

совещательного голоса Гафарова Р.М.  признать необоснованной. 

2. Направить настоящее решение подателю жалобы. 

 

 

Председатель комиссии                                                              М.Н. Подковко  

 

Секретарь комиссии                                                                        Р.Г. Иванова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


